
Informe semanal do Iate Clube de Brasília Edição nº 10 • 11 a 17 de março de 2023

“O Iate é, de muito, a sala de visita da nova metrópole” 
Juscelino Kubitschek de Oliveira, Patrono do Iate Clube de Brasília

/ i a t e b s b
FACEBOOK INSTAGRAM TWITTER

@ i a t e b s b @ i a t e b s b
SITE
w w w. i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r

REGATA ANIVERSÁRIO CELEBRA OS
63 ANOS DO IATE

Atenção, velejadores! Estão abertas as 
inscrições para a Regata Aniversário em 
comemoração aos 63 anos do Iate Clube 
de Brasília. Você já sabe, mas não custa 
lembrar que o mês de abril é marcado 
por muitos eventos esportivos, culturais 
e sociais que celebram o aniversário 
do Clube, o qual possui sua história 
entrelaçada com a da capital do País.

A Regata Aniversário será nos dias 1° e 
2 de abril, com largadas a partir das 9h30). 
No sábado, haverá regatas de monotipos 

(Classes Optimist, Finn, ILCA 4, 6 e 7, Star, 
Snipe e Dingue). No domingo, será a vez 
dos Veleiros Cabinados, com suas velas 
que prometem um show de cores no Lago 
Paranoá. 

A premiação será logo após as 
regatas de domingo, por volta das 13h. 
A Diretoria de Esportes Náuticos almeja 
a participação de, aproximadamente, 
100 embarcações nos dois dias de 
competição, totalizando 250 velejadores.

Barcos e competidores podem 
se inscrever gratuitamente antes da 
primeira regata de sua classe/grupo pelo 
site Sarweb - clique aqui e faça a sua 
inscrição - ou  diretamente na Secretaria 
Náutica. Para mais informações, entre em 
contato pelos telefones 329-8747/8748 ou 
pelo WhatsApp (61) 9.9308-4961.

Participe e venha celebrar o 
aniversário do Iate nas águas do Lago 
Paranoá!



Edição nº 10 • 11 a 17 de março de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 2

ATO CONJUNTO Nº 001/2023

ATOS DA COMODORIA

O COMODORO e o PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO do Iate Clube de Brasília, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e, 
de acordo com o art. 5º do Regulamento do Mérito Rubi e do Mérito Ouro,

RESOLVEM:
I. Agraciar, com a honraria do MÉRITO RUBI, os sócios Patrimoniais Proprietários e Especiais, pessoa física, titular, que tenham completado, em 
31/12/2022, QUARENTA anos de vinculação ininterrupta com o Iate Clube de Brasília (Regulamento, art. 1º, inciso I). São eles:

II. Agraciar, com a honraria do MÉRITO OURO, os Fundadores e os sócios 
Patrimoniais Proprietários e Especiais, pessoa física, titular, que tenham 
completado, em 31/12/2022, CINQUENTA anos de vinculação ininterrupta 
com o Iate Clube de Brasília (Regulamento, art. 1º, inciso II). São eles:

Brasília, 9 de março de 2023.

AGRACIADO ADMISSÃO
Adelino Amaral Silva 1970
André Gustavo Stumpf Alves de Souza                               1970
Antônio Fonseca Pimentel Júnior                                         1970
Arnaldo Gomes                                                                     1970
Carlos Alberto Amorim Júnior 1972
Carlos de Gaulle Evangelista 1970
Cristóvão Trigueiro Gadelha 1970
Dirceu Bernardon 1970
Ennius Marcus de Moraes Muniz                                          1970
Ewerton Muniz de Melo 1970
Fernando Queiroz Neves 1970
Fernando Silva Lopes 1972
Geraldo Braga Filho 1971
Gervásio Tobias da Silva 1970
Gislene Castilho Dias                                                             1972
Graciomário de Queiroz 1970
Heloísa Helena de Castro Guimarães 1970
João Carlos de Castro Roller                                                 1970
José Gomes de Mendonça In Memoriam 1970
José Wilson Barbosa Júnior                                                   1970
Josino Carvalho Cordeiro                                                       1970
Júlio César Bezerra de Siqueira 1970
Luís Alberto Ribeiro Pontual                                                   1970
Luiz Motta Nardelli          1970
Marcos Jorge Caldas Pereira 1970
Nei Singer 1970
Nelson Campos In Memoriam 1970
Newton Carlos de Alarcão 1970
Paulo Octávio Alves Pereira 1970
Pedro Ricardo de Almeida e Castro 1970
Rubens Driesel da Silva                                                          1971
Vladimir Meireles de Almeida                                                  1972

SÓCIOS PATRIMONIAIS
AGRACIADO ADMISSÃO

Aldir Guimarães Passarinho Júnior                                    1980
Alexander Castro                                                                1980
Alexandre Domingues Campos                                          1982
Alexandre Paulo Simão Novgorodcev                                1980
Alfredo Eustáquio Pinto                                                      1980
Antônio Raimundo Gomes Silva Filho                                1980
Aquiles Rodrigues de Oliveira                                            1980
Carla Peres Maestrali                                                         1981
Carlos Alberto de Miranda Aviz                                          1980
Carlos Eduardo Cruz Tavares                                            1981
Carlos Frattini Gonçalves Ramos                                      1981
Carlos Henrique Simões Ayres                                          1980
Carlos Netto Cardoso                                                         1982
Carmencita Terezinha Pereira 1982
Dário Canella Tavares Filho 1981
Denise Bandeira de Magalhães Monteiro Lima 1981
Edilson de Souza 1980
Eduardo Carlos Ferreira de Camargos 1980
Eduardo de Almeida Franca 1982
Fausto de Augusto Cezar Mendes Carneiro  1982
Fernando Jose Guimaraes Pimentel Júnior  1981
Fernando Regis dos Reis  1980
Fernando Teixeira Leite de La Rocque                                    1980
Francisco Castro Simplício Filho  1981
Gerson de Sousa Lima                                                            1981
Heloísa Helena Tartarotti Camargo                                          1981
Henrique Leite Luduvice                                                          1981
Ivana Auxiliadora M. Santos                                                    1982
Jadson Fernando Ramos de Oliveira                                       1982
João Gabriel Gondim de Lima Filho                                         1982
João Rodrigues Neto                                                                1981
José Bergallo Vaz                                                                     1980
José Carlos Goulart                                                                  1980
José Carneiro Vasconcelos Júnior                                            1982
José Eduardo Peixoto Aff onso                                                  1980
José Flávio Loyola                                                                     1982
José Luiz Guimarães Vasconcelos                                            1981
José Maurílio Coelho Rios                                                         1980
José Ronaldo do Amaral                                                               1981
José Wilson Silva Corrêa                                                              1982
Klaus Dieter Neder                                                                        1981
Leopoldo Peres Torelly    1982
Luciano Gonçalves de Faria             1981
Luiz André Almeida Reis            1980
Luiz Carlos Raya                                                                             1980
Luiz Fernando Salgueiro dos Santos                                              1982
Márcio Luiz de Matos Vantil   1982
Marco Antônio Álvares da Silva Campos                                        1981
Maria da Conceição Pinto Bezerra Barbosa 1981
Maurício Leite Luduvice                                                                  1982
Nathaniel Peregrino Bloomfi eld                                                      1982
Nelson Diniz de Oliveira                                                                 1982
Paulo Afonso Lustosa de Oliveira                                                  1980
Paulo Sérgio Bastos Menezes                                                       1982
Pedro Salomão Neto                                                                      1980
Ricardo Miranda                                                                             1981

Roberto Coelho Caiado                                                                  1982
Roberto de Barros Franca Alves                                                    1980
Ruth Martins Soares                                                                       1980
Saulo Henrique Safe de Matos 1982
Sergio de Sousa Guimarães 1980
Simon Pitel 1980
Tais Mendonca Nogueira da Gama                                                1981
Timoteo Jose Alves Netto 1982
Vania Perillo Fiuza Abreu 1982
Virgílio Horácio de Paiva Abreu 1980
Wilson Batista Ferreira 1981
Wlanir Santana Pimenta Almeida 1981
William Georges Kammoun                                      1982

FLÁVIO MARTINS PIMENTEL
Comodoro

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
  Presidente do Conselho Deliberativo



Edição nº 10 • 11 a 17 de março de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 3

IATE CLUBE DE BRASÍLIA
COMITÊ DE ADMINISTRAÇÃO

DO MÉRITO IATE
DECISÃO CONJUNTA Nº 001/2023

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO, 
na qualidade de Presidente do Comitê de 
Administração do Mérito Iate (art. 4º da Norma); 
e o COMODORO DO IATE CLUBE DE BRASÍLIA, 
no uso das atribuições que lhes conferem o 
art. 3º, letra “a”, da norma para concessão do 
Mérito Iate, considerando o previsto na letra “b” 
do mesmo artigo,

RESOLVE:
Designar a 1ª vice-presidente da Mesa Diretora 
do Colegiado, Conselheira ANA CLAUDIA DE 
OLIVEIRA COSTA BARRETO, e a Conselheira 
EUNICE MARIA MACHADO MALVAR como 
representantes do Conselho Deliberativo; e, a 2ª 
vice-comodoro, MARIA CECÍLIA DE ALMEIDA 
MOÇO, e o Diretor Jurídico, JULIANO DA CUNHA 
FROTA MEDEIROS, como representantes do 
Conselho Diretor, para integrarem o COMITÊ 
DE ADMINISTRAÇÃO DO MÉRITO IATE.

Brasília, 9 de março de 2023.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA 
Presidente do Conselho Deliberativo do Iate 

Clube de Brasília
Presidente do Comitê de Administração

FLÁVIO MARTINS PIMENTEL
Comodoro do Iate Clube de Brasília

Aberta a 
temporada de 

torneios masters

Musculação pode aumentar 
expectativa de vida

A abertura da temporada do 
CIRCUITO FENASET 2023 ocorreu no 
evento do Itamirim Clube de Campo, em 
Itajaí (SC), entre os dias 27 de fevereiro e 
5 de março.

De acordo com a Federação Nacional 
do Atleta Sênior de Tênis do Brasil, o 
torneio foi disputado nas modalidades de 
Simples e Duplas, masculino e feminino. 
Pelo Iate, competiram duas tenistas.

Karla Haje foi campeã de Dupla e 
vice-campeã de Simples na chave ouro; 
já Thaís Kimura garantiu o troféu de 
campeã de Dupla na chave prata.

Um estudo americano publicado 
no British Journal of Sports Medicine 
apontou que os participantes que 
faziam os 150 minutos recomendados 
de exercícios moderados por semana 
viveram mais do que aqueles que não 
faziam — mas aqueles que combinavam 
exercícios aeróbicos regulares com 
atividades de fortalecimento muscular 
uma ou duas vezes por semana se saíram 
ainda melhor.

Eles apresentaram um risco 47% 
menor de morrer por qualquer causa, 
exceto câncer, ao longo dos nove anos 
seguintes — do que aqueles que não 
eram ativos. De acordo com a pesquisa, 
exercícios de fortalecimento muscular 
podem tornar o corpo mais magro e os 
ossos mais fortes, levando a uma vida 
mais saudável na velhice.

Não é à toa que a musculação é uma das 
modalidades mais procuradas pelos sócios 
que desejam iniciar uma atividade física. 
Ainda mais na Academia do Iate, que conta 
com um amplo salão, dotado de ventilação 
natural, equipamentos modernos, 
professores especializados e uma belíssima 
paisagem do Lago Paranoá. 

“Na prática do exercício, usam-se 
pesos de diversas cargas, amplitude e 
tempo de contração, o que faz dela uma 
atividade física anaeróbica, indicada 
para pessoas de diversas idades e 
com diferentes objetivos”, detalha o 
coordenador e professor da Academia, 
Pedro Ázara.

TÊNIS

ESPAÇO SAÚDE

A musculação proporciona diversos 
benefícios para o organismo, como o 
ganho de massa muscular, a tonificação 
dos músculos, a queima de gordura 
corporal, a melhora da postura, o 
combate a problemas emocionais, o 
aumento da densidade óssea, a melhora 
do condicionamento cardiorrespiratório, 
o aumento da autonomia em idosos e a 
garantia de mais disposição física.

A Academia do Iate tem como foco 
auxiliar e cuidar da saúde de seus 
associados, pois é um espaço completo 
e ideal para toda a família. O aluno 
matriculado tem o direito de usufruir 
de todos os serviços e modalidades 
ofertados. 

Além da musculação, a Academia 
oferece aulas de ginástica localizada, 
Open Gyn – Iate Cross, alongamento, 
cycling, abdominal, glúteo e coxa, yoga, 
Viva a Mais, treinamento funcional, Iate 
Dance, liberação miofascial, pilates 
solo e jiu-jítsu. Também disponibiliza os 
serviços premium de pilates máquina, 
fisioterapia, nutrição e espaço de 
treinamento aeróbico.

A Diretora do Espaço Saúde, Maria 
Cecília Moço, convida todo o Quadro 
Social a conhecer de perto a estrutura da 
Academia e os serviços que são oferecidos 
aos alunos. Para mais informações, dirija-
se pessoalmente ao Espaço Saúde ou 
entre em contato pelo telefone 3329-8755.



Edição nº 10 • 11 a 17 de março de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 4

Programação 
especial para os 

pequenos

Uso das piscinas 
semiolímpicas

Resultado da Taça Fernando Boani 
das Classes ILCA 7, 6 e 4

Fim de semana 
de torneios 

importantes

Cuidados com o 
baixo nível de água 

do Lago Paranoá

No próximo domingo (19), o Iate 
preparou um dia especial para as crianças, 
com brinquedos infláveis, brincadeiras 
e um grupo de animadores que promete 
fazer a alegria da criançada.

O local do evento será ao lado da Fonte 
Infantil, das 10h às 16h. Venham e tragam 
as crianças para um dia inesquecível.

A Diretoria de Esportes Individuais 
pede a colaboração de todo o Quadro 
Social quanto ao uso das piscinas 
semiolímpicas I e II.

Como é de conhecimento geral, os 
espaços são altamente demandados pelas 
Escolas de Natação e de Polo Aquático, 
além do Deep Water, dos treinos da 
equipe de alto rendimento e dos demais 
associados que usam as piscinas nos 
horários livres.

Sendo assim, é necessário que todos 
façam a sua parte, ou seja, respeitem 
os horários estabelecidos pela Vice-
Diretoria de Esportes Aquáticos, tendo 
em vista que, a cada atraso, toda a grade 
pode ser prejudicada.

A cooperação mútua evita situações 
desnecessárias e possibilita que todos 
possam praticar suas atividades com 
tranquilidade, além de permitir que os 
sócios que estão na lista de espera sejam 
convocados.

A tradicional Taça Fernando Boani 
das Classes ILCA 7, 6 e 4, realizada 
em homenagem ao conselheiro nato, 
benemérito e grande incentivador da vela 
do Clube, foi realizada nos dias 4 e 5 de 
março.

O evento contou com a participação 
de 19 velejadores, que disputaram três 
regatas para a ILCA 7 e uma regata tanto 
para a ILCA 6 quanto para a 4. Os atletas 
do Clube mantiveram o favoritismo e 
conquistaram muitos pódios. 

O Iate irá realizar grandes torneios 
náuticos neste fim de semana (11 e 12 de 
março). A primeira largada da Taça Walter 
Reinicke da Classe Snipe, em homenagem 
ao sócio e grande motivador dos nossos 
velejadores, será no sábado, às 14h, e 
continuará no domingo, às 9h.

Já o Torneio Flotilha Norte da Classe 
Finn, que irá receber velejadores de 
diversos clubes do DF, começará às 9h30, 
no sábado, e terminará no domingo, 
também às 9 horas. 

Para mais informações, entre em 
contato com a Secretaria Náutica, pelos 
telefones (61) 3329-8747/8748.

SOCIAL

GESTÃO

NÁUTICA

O nível de água do Lago Paranoá encontra-
se muito baixo. Apesar dos cuidados do Iate, 
como a recente dragagem nas dársenas, os 
procedimentos de descida e subida de barcos e 
lanchas de grande porte (acima de 26 pés) têm 
requerido grande esforço dos marinheiros.

Para evitar danos materiais e, 
principalmente, reduzir o risco de acidentes 
durante os procedimentos, solicita-se aos 
proprietários desses tipos de embarcações que 
desçam seus barcos às sextas-feiras e subam 
apenas às segundas-feiras. Desta forma, os 
marinheiros poderão dedicar-se integralmente 
à tarefa.

Agradecemos a colaboração e a 
compreensão de todos.

Na ILCA 4, Luís Henrique da Silva, 
Samuel Caixeta Romero e João Vitor 
Martins da Cunha ocuparam as três 
primeiras posições, respectivamente.

Na Classe ILCA 6, Arthur Mendes 
Borges foi o campeão, seguido por Otto 
Cavalcanti de Albuquerque e João Pedro 
Kyth.

Por fim, na ILCA 7, Johann Fenselau 
conquistou o 1º lugar, Rafael Trindade o 
2º e, fechando o pódio, Felipe Nóbrega.



Edição nº 10 • 11 a 17 de março de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 5

Convocação de 
sócios inscritos 

na lista de espera

Iatistas dominam o pódio do 
Cerrado Open

A Diretoria de Esportes Coletivos 
convoca os sócios relacionados na 
tabela a seguir para que compareçam à 
Secretaria e efetivem a matrícula de seus 
dependentes na modalidade “BEACH 
TENNIS”, de acordo com a idade e a 
disponibilidade de turmas.

Para garantir a matrícula, é necessário 
cumprir todas as regras dispostas no 
Regulamento dos Projetos Esportivos, 
aprovado pelo Conselho Deliberativo em 
21 de junho de 2021. A seguir, destacam-
se as principais regras para manter o 
aluno matriculado e fazer com que a fila 
tenha maior rotatividade, caso não seja 
cumprido o regulamento mencionado.

Art. 3º - Parágrafo único. Após a 
convocação por e-mail, telefone e 
aplicativo de troca de mensagens, o 
pretendente em lista de espera terá 3 
(três) dias úteis para efetivar a matrícula. 
Nesse caso, o responsável terá até às 18h 
do dia 15 de março de 2023, quarta-feira, 
para comparecer à Secretaria de Esportes 
Coletivos, sob pena de perda da vaga, a 
qual será disponibilizada para o próximo 
da lista de espera.

Art. 5º - É gratuita a participação do 
aluno em 1 (uma) modalidade esportiva.

Art. 6º - No ato da matrícula será 
exigido do aluno apresentar atestado 
médico de capacidade para a prática 
desportiva, cuja validade deverá ser 
renovada anualmente.

Art. 7º - Durante as aulas será 
exigido do aluno o uso do uniforme da 
modalidade e de equipamento adequado 
para a atividade desenvolvida.  

Art. 9º, § 1º - Haverá tolerância de até 15 
(quinze) minutos para o ingresso do aluno 
na atividade iniciada, findo a qual o aluno 
ficará impedido de participar da aula e 
terá falta anotada na Folha de Frequência.

A temporada de 2023 do beach tennis 
do Distrito Federal começou. A segunda 
edição do Cerrado Open - FBT 100 agitou 
as areias do PlayTennis entre os dias 27 de 
fevereiro e 5 de março. 

O evento reuniu 340 atletas, 
divididos em dez categorias, e o time Iate 
conquistou pódios em todas elas. Confira 
os resultados!

BEACH TENNIS

SÁBADO E DOMINGO (11h às 11h50)

Francisco Morato Ribeiro

Gabriela Janiques de Matos Córdova

Giovana Vieira Noman

Heloísa Esteves Soares

Luiza Ferrandini de Oliveira

Murilo Thomas Pepe

Sofi a Ferrandini de Oliveira

Valentina Janveja Dias Ramos

TERÇA E QUINTA-FEIRA (17h às 17h50)

Ariane Vivas Maia

Helena Ulhôa Satyro Fernandes

Manuela Lacerda Barbosa Sócrates

ATLETAS CATEGORIA RESULTADOS

Camila Moço e Amanda 
Campos Pró Feminino

Campeãs

Mari Haje Júlia Vasconcelos Vice-campeãs

Leonardo Gomes e Júlio 
Crosara Pró

Masculino
Campeões

João Lucas Vasconcelos Vice-campeão

André Gerhein A Masculino Campeão

Lília Ribeiro B Feminino Campeã

Caio Arena B Masculino Campeão

SQUASH SOCIAL

Lília Ribeiro e Marcelo 
Kimklievick Mista B Campeões

Mauro Sena Mista B Vice-campeão

Larissa Pissara e Renata 
Antony C Feminino Campeãs

Luís Pepe e Gustavo Miziara C Masculino Vice-campeões

Elsa Pilonieta e Mariana 
Cassel D Feminino Vice-campeãs

Mari Haje e Dani Miari 40+ Feminina Vice-campeãs

Lília Ribeiro e 
Cláudia Carvalho

50+ Feminina
Campeãs

Valéria Costa e 
Eliane Moisés Vice-campeãs

Ricardo Campos e Marcelo 
Kimklievick 50+ 

Masculino
Campeões

Marco Lima e Alex Pedra Vice-campeões

Júlia Vasconcelos 
Sub-18 
Feminino

Campeã

Duda Verano e 
Duda Coimbra Vice-campeãs



Edição nº 10 • 11 a 17 de março de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 6

Leilão interno 
acontece no dia 

16 de março

Sócios obtêm ótimos resultados 
na prova de 40 km

A Diretoria de Patrimônio e 
Suprimentos promoverá, na modalidade 
presencial, a primeira edição deste ano do 
Leilão de Bens do Iate Clube de Brasília. A 
oferta de lances será no dia 16 de março, a 
partir das 14h, no Salão Social. 

Destinada somente aos sócios e 
funcionários, esta edição terá lotes de 
mobiliários e sucatas, como bicicletas 
ergométricas, mesas de sinuca, 
materiais de escritório, entre outros. Os 
bens arrematados deverão ser pagos 
imediatamente após o leilão em dinheiro, 
Pix ou título (no caso dos associados). 

Os lotes estarão disponíveis para 
visitação no Salão Social e na área norte 
do Clube (após o lava a jato), nos dias 13, 
14 e 15 de março, das 9h às 11h30 e das 
13h às 16h30.

Mais informações podem ser obtidas 
pelos telefones 3329-8705 ou 3329-8735.

No último domingo (5), direto do 
coração da capital do País, cerca de 
1.200 pessoas, divididas em solo, duplas, 
quartetos e octetos, participaram da 
corrida “BSB 40K de Revezamento”. Os 
atletas revezavam-se em frente ao Museu 
da República e percorriam todo o trajeto 
da Esplanada dos Ministérios

O Iate foi representado por uma dupla 
solo, um quarteto e um octeto feminino, 
dois quartetos masculinos e um quarteto 
misto, totalizando 25 sócios. Sobre a 
prova, a associada Denise Brito Gaspar 
Lavor disse que “não tem nada que 
pague a ansiedade, a euforia, a alegria e a 
endorfina de uma prova de revezamento. 
Os laços se estreitam e a solidariedade 
dos corredores transparece na sua versão 
mais nítida”.

 Os atletas tiveram excelentes 
desempenhos e vários corredores estavam 

PATRIMÔNIOCLUBE DE CORRIDA

muito satisfeitos com sua evolução. Tanto 
a dupla quanto o quarteto feminino do 
Iate obtiveram a 4ª colocação; já o octeto 
feminino ficou com o 8° lugar.

Torneio de Sinuca abre calendário 
comemorativo

Como na frase “Perdendo ou ganhando, o importante é jogar”, venha mostrar 
suas habilidades no Torneio de Sinuca em comemoração aos 63 anos do Iate Clube 
de Brasília.

O Salão de Sinuca receberá, entre os dias 28 de março e 2 de abril, os melhores 
sinuqueiros do Iate em partidas emocionantes que começarão às 9h, todos os dias. 

Se você ficou interessado, saiba que as inscrições são gratuitas e podem ser feitas 
presencialmente, na Secretaria de Esportes Coletivos, pelo telefone 3329-8783 ou 
pelo WhatsApp (61) 9.9942-5754.

SINUCA

Vem aí o 1º Torneio 
de Truco de 2023

Você que é apaixonado por cartas, 
não deixe de participar do 1º Torneio 
de Truco de 2023, nos dias 25 e 26 de 
março, sempre a partir das 9h, no Espaço 
Gourmet Poliesportivo Sul. 

As inscrições são limitadas e 
gratuitas. Para mais informações, entre 
em contato com a Secretaria de Esportes 
Coletivos, pelo telefone 3329-8783 ou 
pelo WhatsApp (61) 9.9942-5754.

CARTAS



Edição nº 10 • 11 a 17 de março de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 7

Projeto “Livros e 
Raquetes” retoma 

atividades
O período de férias acabou, o mês 

de março chegou e, com ele, as rotinas 
voltaram. Assim, no último dia 2, o 
projeto “Livros e Raquetes” retornou às 
atividades com muitos debates entre as 
sócias que são apaixonadas por histórias 
e pelos esportes de raquetes.

O encontro literário é realizado 
uma vez por mês, no espaço da 
Diretoria Cultural. Na oportunidade, as 
participantes discutem calorosamente 
sobre as últimas leituras, bem como 
compartilham ideias e trocam 
conhecimentos e opiniões. Além de ser, é 
claro, um momento para confraternizar e 
celebrar a vida entre amigas.

Os livros escolhidos para o retorno 
foram: “A promessa”, de Damon Galgut; 
“É assim que acaba”, de Colleen Hoover; 
“Onde existe amor, Deus está aí”, de Leo 
Tolstoy; e “Sobre os ossos dos mortos”, 
de Olga Tokarczuk. 

Nossos espaços e suas histórias

Você sabia que Oscar Niemeyer, 
considerado um dos melhores arquitetos 
do Brasil, projetou diversos espaços 
do Clube? Um deles foi o Ginásio 
Poliesportivo. Inaugurado em 1961, foi 
totalmente planejado, sendo hoje uma das 
referências no Distrito Federal em esporte 
e lazer. 

O espaço sediou grandes eventos, como 
o Campeonato Brasileiro de Voleibol Master 
30+, o Sul-Americano de Patinação Artística, 
entre outros. Recentemente, também foi 
palco dos treinos das seleções brasileiras 
e internacionais de vôlei feminino e 
masculino, durante a fase de jogos em 
Brasília da Liga das Nações de Voleibol.

Todos os anos, o ginásio recebe a Família 
Iatista para grandes eventos, como o Dia das 
Crianças e o Natal. Por ser amplo e bem 
arejado, é o local ideal para proporcionar 
aos sócios dias de muita diversão, cercado 
de segurança e cuidados.

CULTURAL

A última reforma pela qual o 
poliesportivo passou foi em 2015, 
quando foi implantado o uso de telhas 
especiais, refletores em LED, piso com 
dimensões que permitem o uso de todas 
as modalidades de quadra, arquibancadas 
e vestiários novos, além das adaptações 
para receber cadeirantes e sistema de som 
muito mais eficiente.  

Pensando no lazer dos associados, a 
Piscina do Feijão, uma das áreas cativas 
dos associados, foi também inaugurada 
em 1961. Mesmo depois de reparações, 
incluindo uma minuciosa obra feita em 
2022, permanece com seu formato único, 
razão pela qual recebeu o nome que leva 
até hoje. 

Cada obra no Iate tem uma história por 
trás. Todos os espaços foram construídos 
para proporcionar ao Quadro Social 
momentos de lazer, integração e alegria. 
Nas próximas edições, traremos outras 
curiosidades sobre os nossos espaços.

Participe da Oficina 
de Interação

Ainda há vagas para 
os cursos de dança, 

violão e pinturaO Emiate convida a todos os associados 
a virem participar da Oficina de Interação, 
no sábado (24), às 16h, na sala de 
treinamento da Náutica. 

O evento será realizado pela empresa 
Supercérebro, com a colaboração do 
Emiate, e tem como objetivo promover um 
momento de integração entre os sócios por 
meio de atividades lúdicas, como jogos de 
tabuleiro e soroban.

De acordo com os organizadores, 
a metodologia empregada durante a 
oficina irá auxiliar os participantes 
em vários aspectos, como inteligência 
emocional, raciocínio lógico, 
concentração e memorização, além de 
ser uma oportunidade para socializar 
entre os amigos.

As vagas são limitadas! Para mais 
informações, entre em contato pelo 
telefone 3329-8745 ou pelo WhatsApp 
(61) 9.9674-7786. 

Você que não se inscreveu nas atividades 
ofertadas pelo Emiate, não perca tempo!  

As aulas de pintura com tinta acrílica 
e a óleo são conduzidas pela professora 
Jaqueline Marafon. Há vagas para as turmas 
de segunda e terça-feira, das 10h às 12h30 
ou das 14h30 às 16h.

Para quem se interessa por música, 
pode se inscrever nas aulas de violão com 
o professor David Evaristo, que está com 
turma aberta para iniciantes na terça-feira, 
das 17h às 18h.

Ainda há vagas também para a turma 
de ritmos, sempre às quartas-feiras, das 11h 
às 12h30. O professor Marcelo Amorim é o 
responsável por colocar todo mundo para 
dançar ao som de diferentes estilos musicais.

Para mais informações, entre em 
contato pelo telefone 3329-8745 ou pelo 
WhatsApp (61) 9.9674-7786.

EMIATE

Venha participar 
da Escola de Polo 

Aquático

A Diretoria de Esportes Individuais 
comunica aos sócios que ainda há vagas 
para a Escola de Polo Aquático para alunos 
entre 8 e 15 anos. As aulas ocorrem às 18h30, 
sempre às quartas e sextas-feiras, na piscina 
semiolímpica I.

As inscrições devem ser realizadas 
na Secretaria, localizada no térreo do 
Multifunções. É fundamental apresentar 
o atestado de aptidão física, além do 
dermatológico (que pode ser feito no Clube, 
aos sábados, domingos e feriados).

Ressalta-se que é gratuita a participação 
do aluno em uma modalidade esportiva. 
Acima de 14 anos e a partir da segunda 
modalidade, o valor é de R$ 124.

Para mais informações, entre em contato 
pelos telefones 3329-8752/8749 ou pelo 
WhatsApp 9.9942-5757. 

POLO AQUÁTICO



Edição nº 10 • 11 a 17 de março de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 8

Uso de uniformes é obrigatório
COMUNICADO AOS SÓCIOS

Judocas participam 
de mais uma etapa do 

Ranking de Brasília
No dia 4 de março, os judocas do Clube 

participaram da 2ª etapa do Ranking 
de Brasília. As disputas ocorreram no 
Ginásio de Esportes da Candangolândia, 
com a participação de 432 atletas de todo 
o Distrito Federal, sendo 19 alunos da 
Escola de Judô do Iate.

Confira, a seguir, como foi o 
desempenho dos atletas Iatistas. 

JUDÔ

Manuela Martinelli Rosa 1º lugar Sub-13 | Feminino Ligeiro (-31kg)

Davi Braga Falcão 2º lugar Sub-13 | Masculino Ligeiro (-31kg)

Rafael Furtado de Souza 2 º lugar Sub-13 | Masculino Meio-leve 
(-34kg)

Davi Pires Morais 2º lugar Sub-15 | Masculino Ligeiro (-45kg)

Ana Beatriz R. Machado 2ª lugar Sub-15 | Feminino Médio (-57kg)

Lucas Denipotti Costa 3ª lugar Sub-18 | Masculino Ligeiro (-55kg)

João Vasconcelos Simas 3º lugar Sub-15 | Masculino Meio-médio 
(-60kg)

Heitor Malta M. Sumida 3º lugar Sub-13 | Masculino Meio-médio 
(-42kg)

Miguel do Carmo Gomes 3º lugar Sub-13 | Masculino Leve (-38kg)

Rafaela Ribeiro Machado 3 º lugar Sub-13 | Feminino Leve (-38kg)

Amanda G. de O. Andrade 3º lugar Sub-13 | Feminino Meio-médio 
(-42kg)

Gustavo A. Bayma
3º lugar Sub-18 | Masculino Meio-médio 

(-73kg)

5º lugar Sub-21 | Masculino Leve (-73kg)

Vitória Lameiro 
da C. Reis 5º lugar Sub-15 | Feminino Meio-médio 

(-52kg)

Daniel Ávila Maia 5º lugar Sub-15 | Masculino Meio-médio 
(-60kg)

Matheus de Paula 
M. T. de Moraes

5º lugar Sênior | Masculino Meio-Leve 
(-66kg)

7º lugar Sub-21 | Masculino Meio-Leve 
(-66kg)

O Iate Clube de Brasília reforça 
que, conforme determina o artigo 7º do 
Regulamento dos Projetos Esportivos, é 
exigido dos alunos das Escolas Esportivas 
o uso do uniforme da modalidade durante 
as aulas.

Art. 7º – Durante as aulas, será 
exigido do aluno o uso do uniforme da 
modalidade e de equipamento adequado 
para a atividade desenvolvida.  

Sendo assim, solicita-se aos 
responsáveis que providenciem, o mais 
breve possível, os uniformes dos seus 
filhos para todas as modalidades, os 
quais podem ser adquiridos no próprio 
Clube, conforme demonstrado a seguir:

Natação: touca, sunga e maiô/sunquíni 
- Loja 4 Ondas do Iate Shopping (com 

desconto de 10% na compra para 
pagamento por Pix)  

Judô: judogi (kimono) - Secretaria de 
Esportes Individuais

Squash, Tênis e Tênis de Mesa:
camiseta - Secretaria de Esportes 
Individuais

Patinação: collant - Loja 4 Ondas 

Para as duas últimas modalidades, 
destaca-se que, em cumprimento ao 
que estabelece a norma, a partir do dia 
1º de abril de 2023, não será permitido o 
ingresso do aluno na aula sem a utilização 
do uniforme completo.

Para mais informações, entre em 
contato pelos telefones 3329-8752/5749. 

Concluída a primeira etapa na obra 
da Antiga Sauna

A primeira fase da obra do prédio da 
Antiga Sauna foi entregue no dia 1º de 
março, após quatro meses de trabalho. 

O trabalho envolveu a demolição de 
pilares, vigas e lajes da cobertura externa 
(chapéu); a execução da nova escada de 
acesso em concreto armado do térreo ao 
1° piso; o reforço estrutural das lajes do 
primeiro pavimento e dos pilares do térreo 
mediante incorporação de armadura 
complementar e encamisamento em 
grout; e a colocação de vigas metálicas, 
bem como o fortalecimento estrutural da 
laje na cobertura. 

De acordo com o engenheiro Adilson 

ENGENHARIA

Codeceira, também foi finalizada a 
aplicação de argamassa tixotrópica nas 
demais estruturas, com vistas a garantir 
o recobrimento e, consequentemente, a 
proteção das armaduras existentes.

A destinação do edifício cilíndrico, 
localizado em ponto estratégico do Clube 
e ícone na história do Iate, foi decidida 
após pesquisa promovida pela Diretoria 
junto aos associados. Em breve, o local, 
de 400 m², será atribuído à prática de 
pilates, conforme escolheram os sócios 
em 2021.

A próxima etapa do trabalho 
consistirá na conclusão dos projetos, 
orçamento e Termo de Referência da 
obra de adaptação da Antiga Sauna para 
a prática do pilates. Por fim, será aberta 
a documentação do processo licitatório. 



Edição nº 10 • 11 a 17 de março de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 9

Gerente responsável:
Fernando Santiago

EXPEDIENTE: JORNALISTA RESPONSÁVEL:
Rômulo Moreira de Souza

Diagramação:
Washington Macedo/Leandro Touret

(61) 3329-8700
www.iateclubedebrasilia.com.br

Sílvio Eduardo Bonfi m 
12/3/2023 (domingo)

Maria Cecília Moço
11/3/2023 (sábado)

DIRETORES DO DIA

Setor de Clubes Esportivos Norte, 
Trecho 2, Conjunto 4 | Brasília-DF

Produção de textos:
Shaiane Peres 

Aniversariantes

Novos sócios
A comissão de sindicância está examinando as seguintes propostas de admissão ao Iate Clube de Brasília:

João Vitor de Farias Ribeiro, Eduardo Arena de Aquino, Leonardo Nogueira de Miranda Pinto, Marcos de Castro Matias, Nagib Thiago Tibery Lima 
Maluf, Rafael Souza Maurmo, Margherita de Cassia e Leonardo Lima Medeiros.

De acordo com as normas do processo de admissão ao Quadro Social, solicita-se aos associados que comuniquem à Comodoria, no prazo máximo de 30 dias, 
fatos de seu conhecimento que possam incompatibilizar os candidatos citados com os princípios e as normas que regem o convívio social.

11/3 - Fernando Luís Garagorry Cassales, Mirtes 
Vasques Silva, Danielle Belga Sedlmaier, Vanessa 
Cláudia Guerrero B.C. Michelutti, Gustavo Torres 
Falleiros, Melina Espeschit Maia, Gustavo Ganem 
Romeiro de Souza Lopes, Ary Barros Penna Firme, 
Sérgio Bruno Cabral Fernandes, Márcia Moreira 
Godoy, Gustavo Antônio Carneiro, Wladecy Pereira 
da Silva, Leonardo Vinci Junior e Andreia Fortaleza 
C. Vasconcelos

12/3 - Eduardo Garcia Campos Araújo, Fernando 
Ernesto Ribeiro Dornelles, Rafael Castro Coutinho, 
Pedro Ivo Queiroz Mariz, Marcus Vinicius de 
C. Figueiredo, Gustavo Mello Baars Miranda, 
Alexandre de Paula Dupeyrat Martins, Fernanda 
Castello Branco dos Santos, José Antônio Perez 
Junior, Deise Andrade Brandão Torres, Rosane Neri 
Torquato e Aloísio Fernandes Bonavides Júnior

13/3 - Fabrício de Andrade Lemes,  Ana Paula 
Arantes de Freitas, Frederico Calixto, Cláudia 
Guimarães Vieira Martins, José Alberto Monclaro 
Mury, Fábio Gondim Pereira da Costa, Marcelo 

Montalvão Machado, Luís Eduardo Pedroza, 
Luciana Ladeira Fernandes, Sérgio de Freitas 
Marreco, Karla do Valle Abrahão Cavalcanti, 
Rodrigo Hernane Valle Della Giustina, Décio Murilo 
Drummond, Fernando Calixto e Paulo Alberto 
Lunetta

14/3 - Marcelo de Leão Negreiros Falcão, Valéria 
Castro de Barros Henes, Márcio da Silva Cotrim, 
Sérgio Coelho Tolentino, Marcelo Turbay Freiria, 
Márcia Bassit Lameiro da C. Mazzoli, Karla Pessoa 
Monteiro Britto, Márcia Porto Bittar, Cláudia Márcia 
Lyra Pato, Christiane de Souza Gnone, Renato de 
Freitas Mello, José David Pons, Alexandre José 
Valério, Carlos Alberto Corrêa da Costa e Marcelo 
Borges Encinas

15/3 - Luiz Carlos Rodrigues de Almeida, André 
Pontes Moreira, João Carlos Medeiros de Aragão, 
Natália Nunes da Silveira, Luiz Gonzaga Costa, 
Gustavo de Oliveira Silva, Maria Lúcia Ferreira de 
Mello, Marco Antônio Fernandes Ferreira, Francisco 
José Rochadel, Wagner Nunes de Castro, Cláudio 

Blois Duarte, Stuart Slater Svaton e Verônica de 
Marino Alves

16/3 - Martha Lyra Nascimento, Cláudio Coelho 
de Souza Timm, Luísa Gouvêa Rabello, Heiko 
Christoph Thoms, Ana Maria de Melo Pimentel, 
Frederico Ernesto da Cunha, José Cardoso 
Machado, Mauro Márcio Figueiredo de Oliveira, 
Antônio Juarez Fernandes Machado, Carlos Afonso 
de Miranda, Virgínia de Araújo Gonçalves, José 
Mário Miranda Abdo, Fernanda Quirino de Paula 
Silveira e Walmar Montenegro Matos 

17/3 - Célia Arruda de Castro, Felipe Gomes 
Sasaki, Nathália Nogueira Lima, José Lírio Ponte 
Aguiar, André Campos Amaral, Otávio Augusto 
Gonçalves Jardim, Thiago Veloso da Motta Santos, 
Osvaldo Egídio da Silva Cabral, Bernardo de 
Oliveira Telles, Larissa Learth Moreira, Luciano de 
Sousa Dias, Paulo Tarso Chaves de Melo Rocha, 
Fabiano Jantalia Barbosa, Karina Boner Leo Silva, 
Karine Santiago Mariath Michels e Geraldo Augusto 
Andrade Baião

Estagiária de Comunicação:
Hirla Lima

Revisão:
Ana Paula Reis


